HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN
Số: 113/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Điện Biên, ngày 10  tháng 7 năm 2019

NGHỊ QUYẾT

Thông qua Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án: Đền thờ tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ hy sinh tại Chiến dịch Điện Biên Phủ

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN

KHÓA XIV, KỲ HỌP THỨ 10

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 120/2018/NQ-CP ngày 13 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10/9/2015 của Chính phủ về kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm, số 136/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công và số 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ về cơ chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Thông báo số 57/TB-VPCP ngày 29 tháng 4 năm 2016 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng Nguyễn Xuân Phúc (nay là Thủ tướng Chính phủ) tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Thông báo số 492/TB-VPCP ngày 18 tháng 10 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam tại buổi làm việc với UBND tỉnh Điện Biên về đầu tư xây dựng Khu lưu niệm Đại tướng Võ Nguyên Giáp và Đền thờ tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ tại đồi A1;

Căn cứ Văn bản số 609/TTg-KGVX ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc đầu tư xây dựng công trình Đền thờ tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ hy sinh tại Chiến trường Điện Biên Phủ;

Căn cứ Văn bản số 9003-CV/VPTW ngày 09/3/2019 của Văn phòng Ban Chấp hành Trung ương Đảng về chủ trương thực hiện Đề án bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Chiến trường Điện Biên Phủ đến năm 2030;

Sau khi xem xét Tờ trình số 1940/TTr-UBND ngày 02/7/2019 của UBND tỉnh về việc xin ý kiến về Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án: Đền thờ tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ hy sinh tại Chiến dịch Điện Biên Phủ; Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh; ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án: Đền thờ tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ hy sinh tại Chiến dịch Điện Biên Phủ, với các nội dung như sau:
1. Mục tiêu đầu tư:
Đầu tư xây dựng Đền thờ tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ hy sinh tại chiến dịch Điện Biên Phủ trên Đồi F để tỏ lòng ghi nhớ, biết ơn những chiến tích, công lao to lớn của các anh hùng liệt sỹ đã hy sinh trong chiến dịch Điện Biên Phủ, vừa thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” vừa giáo dục truyền thống cách mạng cho các thế hệ mai sau.
2. Quy mô đầu tư:
Dự án được xây dựng trên khu đất khoảng 4,98ha với các hạng mục công năng như sau:

a) Quảng trường Chuông nguyện đoàn tụ gồm: Lầu thỉnh chuông hình cánh cung; Không gian tập trung, giao lưu, tổ chức sự kiện văn hóa; Điểm dâng hương; Nhà quản lý, dịch vụ kính AR (Phục vụ công nghệ hiện thực ảo tăng cường để nhìn và cảm nhận các trận đánh bên đồi A1 và các điểm cao khác); Bậc ngồi ngắm cảnh trên sườn đồi; Vườn hoa theo mùa.

b) Khu vực trưng bày gồm: Không gian trưng bày theo chủ đề; Tiểu cảnh; Cầu thang xuống sân trung tâm.

c) Sân trung tâm gồm: Sân chơi, đường dạo; Bậc ngồi nghỉ trên sườn đồi; Sân tưởng niệm trung tâm; Tượng, phù điêu; Không gian mặt nước;
d) Đền thờ chính gồm: Trụ biểu, giới hạn không gian ước lệ vào Đền chính; Nhà sắp lễ; Nhà khách, bán hàng lưu niệm; Đền thờ chính; Vườn tượng.

e) Không gian phụ trợ: Cây xanh, vườn hoa, đường dạo; Lầu ngắm cảnh; Vườn tượng; Cafe, WC; Khu kỹ thuật.

3. Nhóm dự án: Dự án nhóm A.

4. Dự kiến tổng mức đầu tư: 115 tỷ đồng.

5. Cơ cấu nguồn vốn dự án: Nguồn vốn ngân sách địa phương, nguồn vốn xã hội hóa giai đoạn 2019 - 2021, cụ thể như sau:

- Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương: Dự kiến 65 tỷ đồng (năm 2019: 15 tỷ đồng; năm 2020: 20 tỷ đồng; năm 2021: 30 tỷ đồng).
- Nguồn vốn xã hội hóa: Dự kiến tối thiểu 50 tỷ đồng.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Tại đồi F thuộc phường Mường Thanh, thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên.

7. Thời gian, tiến độ thực hiện dự án: Năm 2019-2021.
Điều 2. Tổ chức thực hiện

UBND tỉnh chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hoàn thành Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi của dự án Đền thờ tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ hy sinh tại Chiến dịch Điện Biên Phủ trình cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật liên quan.

Trong quá trình tổ chức quản lý, triển khai thực hiện dự án giao UBND tỉnh căn cứ vào điều kiện thực tế và khả năng huy động nguồn vốn xã hội hóa cho công trình, xem xét điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn cho phù hợp đảm bảo tiến độ dự án.
Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên và các cơ quan liên quan có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thi hành Nghị quyết.

Điều 4. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XIV, Kỳ họp thứ 10 thông qua ngày  10  tháng 7 năm 2019./.

	Nơi nhận:

- Ủy ban thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: Tài chính, Kế hoạch và đầu tư;

- TT Tỉnh ủy; HĐND; UBND tỉnh;

- UBMTTQ VN tỉnh;

- Các đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Trung tâm Công báo tỉnh; Báo ĐBP;

- Lãnh đạo VPHĐND tỉnh;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Lò Văn Muôn

PAGE
2